                                                                        Отчет

о результатах проверки целевого и эффективного использования средств, выделенных в форме субсидий на проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов на территории городского округа Заречный в 2013 году».
г. Заречный







                    3 октября 2014 г.

         Инспектором Контрольно - счетной палаты  Городского округа  Заречный   Е.А.Скобкаревой на основании уточненного плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Заречный на 2014 г., направления председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Заречный на проведение проверки от 05.06.2014 г. проведена проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных в форме субсидий на проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов на территории городского округа Заречный в 2013 году».
                                                                    Цель проверки.

    Определение законности (в том числе – соблюдение целевого и эффективного характера) использования средств, выделенных в 2013 году на реализацию мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в рамках муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов на территории городского округа Заречный в 2013 году».
Предмет проверки.
        Использование средств местного бюджета, направленных на проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в рамках реализации муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов на территории городского округа Заречный в 2013 году».
                                                                  Объект проверки.

       Муниципальное казенное учреждение городского округа Заречный «Дирекция Единого Заказчика»  (МКУ ГО Заречный «ДЕЗ»).
Проверяемый период:  2013 год.

          В ходе проверки рассмотрены вопросы целевого и эффективного использования средств, направленных в 2013 году из бюджета городского округа Заречный на проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов на территории городского округа Заречный в 2013 году». 

Муниципальная программа имела, прежде всего, социальную направленность: улучшение условий проживания граждан, обеспечение сохранности жилищного фонда, повышение эффективности эксплуатации зданий, улучшение внешнего эстетического вида жилых зданий, увеличение надежности функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома и обеспечивает надлежащее качество коммунальных услуг. Проведение капитального ремонта кровли, герметизация межпанельных швов, теплоизоляция ограждающих конструкций многоквартирных домов обеспечат экономию топливно-энергетических ресурсов и комфортное проживание граждан.

Целями муниципальной программы являлись: повышение качества проживания граждан, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирование эффективных механизмов управления многоквартирными домами, создание условий для проведения капитального ремонта МКД за счет средств собственников, внедрение ресурсосберегающих технологий предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Задачи программы: привлечение на рынок управления многоквартирными домами управляющих организаций всех форм собственности, развитие конкурентных отношений в сфере управления и обслуживания многоквартирных домов, обеспечение установки приборов учета коммунальных услуг на входе в многоквартирные дома и узлов управления, обеспечение надежности работы инженерно-технических систем.

         Итоги реализации муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт общего имущества  многоквартирных домов на территории городского округа Заречный в 2013 году» свидетельствуют о достижении установленных программой показателей. Этому способствовало выделение средств на капитальный ремонт многоквартирных домов в полном объеме. На обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов  было запланировано 77 191 323 ,65 рублей. Фактические расходы на выполнение муниципальной программы в 2013 году составили 77 191 323 ,65 рублей  или 100 % от плановых назначений. Созданы безопасные и благоприятные условия для проживания 647 жителей, зарегистрированных в 10 отремонтированных домах общей площадью 14445,8 кв. метров.
                        В ходе проведения проверки установлено, что:

1. Контроль, осуществляемый уполномоченным органом на проведение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов МКУ ГО Заречный «ДЕЗ», не обеспечил строгого соблюдения требования законодательства получателем субсидий ООО «ДЕЗ».

2. В нарушение части 5 статьи 20 Федерального закона №185-ФЗ, п.11 Положения о предоставлении субсидий письмо, о принятом решении Администрации городского округа Заречный № 1153-П от 30.07.2013 «О распределении средств, полученных из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного бюджета и предоставленных средств местного бюджета на долевое финансирование проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в 2013 году» с указанием объемов предоставляемых средств, направлено управляющей компании ООО «ДЕЗ» с нарушением срока.
3. Банковский счет для осуществления операций со средствами, выделенными на капитальный ремонт, открыт управляющей компании ООО «ДЕЗ» с нарушение части 6.1 статьи 20 Федерального закона №185-ФЗ. 

4. В нарушение части 7 ст.20 Федерального закона №185-ФЗ средства местного бюджета на капитальный ремонт многоквартирных домов в сумме 11810272,52 рублей перечислены управляющей компанией ООО «ДЕЗ» с нарушением срока. 

5. Выборочной проверкой установлены недостатки в оформлении актов приема выполненных работ формы № КС-2.
6. При организации капитального ремонта многоквартирных домов имели место отдельные недостатки, влияющие на качество и срок выполнения работ. При заключении договоров не соблюдались существенные условия (предмет договора), которые определены ГК РФ, договора подряда заключались без указания конкретного срока выполнения работ. 
7. При проведении работ по капитальному ремонту МКД в рамках реализации муниципальной программы отсутствовал достаточный контроль со стороны органов местного самоуправления в лице МКУ ГО Заречный «ДЕЗ» и собственников жилых помещений за соблюдением сроков проведения капитального ремонта МКД, предусмотренных в договорах подряда.
8. Отсутствует контроль за расходованием бюджетных средств, направленных на осуществление строительного контроля, в части соблюдения подрядными организациями сроков проведения капитального ремонта многоквартирных домов и ввода в эксплуатацию объектов капитального ремонта, в соответствии с заключенными договорами с ООО «СтройСервис».

9. В нарушение п. 7, п. 18 Положения о предоставлении субсидий, п. 3.3.6 Соглашения «О предоставлении и использовании субсидий на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома» от 14.08.13 № 01, управляющей компанией ООО «ДЕЗ» не предоставлялись в МКУ ГО Заречный «ДЕЗ» отчеты о фактическом использовании предоставленных субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, информация о проведении капитального ремонта, по форме и в сроки установленные нормативным документом.
        Акт проверки подписан руководителем МКУ ГО Заречный «ДЕЗ» М.В.Гольцовым, главным бухгалтером МКУ ГО Заречный «ДЕЗ» Т.Н.Горбуновой. Разногласия и пояснения по акту проверки не предоставлялись.

Предложения по итогам контрольного мероприятия:

Уполномоченному органу на проведение мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов МКУ ГО Заречный «ДЕЗ» принять меры к устранению отмеченных нарушений и недостатков (а именно недопущению подобных в текущем и будущем времени).

Разработать и применять действенную систему контроля за экономным и эффективным расходованием бюджетных средств. 
При заключении Соглашений и Договоров, предусматривающих использовании средств местного бюджета, необходимо в перечень контролирующих органов включать Контрольно-счетную палату городского округа Заречный, для осуществления внешнего контроля.

Обеспечить контроль за выполнением договорных обязательств подрядчиков,  своевременной и качественной поставкой продукции (услуг) по заключаемым с поставщиками Соглашениями, контрактами и договорами. Предусмотреть обязательство подрядных организаций по предоставлению в ходе выполнения работ (услуг), документов, подтверждающих достоверность информации о размере понесенных затрат. 

В соответствии с заключенным Соглашением с управляющей компанией ООО «ДЕЗ»  получить в полном объеме необходимые документы, подтверждающие фактические расходы средств местного бюджета по проведению капитального ремонта МКД.

МКУ ГО Заречный «ДЕЗ» направить план по устранению нарушений и информацию по итогам его выполнения в контрольно-счетную палату городского округа Заречный.
            В целях реализации предложений отчет о проверке направить:

1. Главе городского округа Заречный;

2. Главе Администрации городского округа Заречный.

Кроме того отчет о проведенной проверке разместить на официальном сайте gorod-zarechny.ru
Председатель Контрольно-счётной 

палаты городского округа Заречный                                                       В.В.Жирнова
Инспектор Контрольно-счётной                                                                    
палаты городского округа Заречный                                                       Е.А. Скобкарева   
